秦 皇 岛 市 总 工 会

研究字〔2021〕2 号

秦皇岛市总工会

关于进一步推进工作创新的通知

各县、区总工会，市属各系统、产业工会，直属基层工会，机关

各部室、所属事业单位：

近年来，市总高度重视工作创新，制发《秦皇岛市总工会关

于推动工会工作创新的意见》《秦皇岛市工会工作创新项目补助

实施办法（试行）》，设立专项资金鼓励基层工作创新，将工作

创新纳入年度工作考核评价体系，有力促进了全市工会工作创新

深入发展，先后涌现出一批在省市工会获奖的优秀创新成果和创

新典型，起到了较好的引领示范和带动作用。为进一步推进全市

工会工作创新走深走实，培育一批好的创新项目，形成一批新的

创新成果，打造一批亮的创新品牌，现就 2021 年开展工作创新

有关要求通知如下。

一、高度重视工作创新

新时代、新发展、新变化、新要求催生工作创新，破解难题、

推动工作上新台阶离不开工作创新，服务职工、满足职工群众对

美好生活的向往需要工作创新。各级工会、各部门要充分认识创

新在工会工作中的重要性和必要性，把工作创新切实抓在手上，

— 2 —

落在行动上，与工会各项重点工作同谋划、同部署、同推进、同

考核，让创新成为推动各项工作上新台阶出新品牌的重要措施和

手段。

二、准确把握工作创新原则要求

开展工作创新要围绕贯彻落实新时代工会工作新要求，围绕

贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述，围绕落

实党委、政府和工会重点工作部署，聚焦工会主责主业，以服务

中心工作、服务职工群众为出发点和落脚点，树立问题导向，从

制约工会工作发展的堵点和职工群众反映最强烈的热点入手，在

重点工作和关键环节通过调查研究发现问题，在解决问题中求创

新、寻答案、解难题，找到解决问题的新办法和新路径。

三、认真谋划和实施创新项目

各级工会、各部门要进一步贯彻《秦皇岛市总工会关于推动

工会工作创新的意见》，着力挖掘工作中的创新点，精心谋划和

选择创新项目，对创新项目做出具体计划安排，指定专人负责，

组织专班实施，明确责任分工，确保取得实效。今年，每个县、

区总工会和市属系统、产业工会要设立创新项目不少于 2 个，直

属基层工会不少于 1 个。机关各部室和所属事业单位也要积极开

展工作创新，力争都有创新项目。创新项目确定后，填写《秦皇

岛市工会工作创新项目申报表》，于 5 月 31 日前报市总研究室。

市总将对全市工会工作创新项目统一进行登记备案，并对项目实

施情况适时进行跟踪监督指导。

— 3 —

附件：秦皇岛市工会工作创新项目申报表

秦皇岛市总工会

2021 年 4 月 27 日

— 4 —

附件

秦皇岛市工会工作创新项目申报表

领导签字： 年 月 日

申报单位

项目名称

项目负责人 联系电话

立项

背景

创新

内容

创新

举措

预期

效果

秦皇岛市总工会办公室 2021 年 4 月 28 日印发